



1. Indian conglomerate Adani Group will be joining hands with the Korean steel company, Posco to develop and establish an integrated steel mill in Mundra, Gujarat with a planned investment of \$5 billion (approx. Rs 37,000 crore).

भारतीय अदानी समूह ने **5** अरब डॉलर (लगभग **37,000** करोड़ रुपये) के नियोजित निवेश के साथ गुजरात के मुंद्रा में एक एकीकृत स्टील मिल विकसित करने और स्थापित करने के लिए कोरियाई स्टील कंपनी, पॉस्को के साथ हाथ मिलाएगा।

2. S Somnath has been appointed as the chairperson of the Indian Space Research Organization (ISRO), a personnel ministry order issued on Wednesday said. K Sivan, the outgoing chairperson, will be completing his extended term.

कार्मिक मंत्रालय ने बुधवार को जारी एक आदेश में कहा कि एस सोमनाथ को भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। निवर्तमान अध्यक्ष के सिवन अपना विस्तारित कार्यकाल पूरा करेंगे।

3. Indian Space Research Organization (ISRO) has successfully conducted qualification tests of the Cryogenic Engine for the Gaganyaan human space program.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने गगनयान मानव अंतरिक्ष कार्यक्रम के लिए क्रायोजेनिक इंजन का योग्यता परीक्षण सफलतापूर्वक किया है।

4. NITI Aayog's Atal Innovation Mission (AIM) has declared the results of the 'ATL Space Challenge 2021', after successful completion and overwhelming participation from young innovators.

नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) ने 'एटीएल स्पेस चैलेंज 2021' के नतीजे घोषित कर दिए हैं।

5. Cairn has been named winner of the Leaders Award' and emerged as Sustainability Front Runners Companies' under the Mega large business' category.

केयर्न को लीडर्स अवार्ड का विजेता नामित किया गया है और मेगा लार्ज बिजनेस श्रेणी के तहत सस्टेनेबिलिटी फ्रंट रनर कंपनीज के रूप में उभरा है। 6. In the recently released Indian Society for Technical Education (ISTE) Awards for the Universities and Education Institutes across the Nation, Sanjay Ghodawat University (SGU) received the prestigious, 'University for Social Contribution Award, 2020'. This was announced on 28th September 2021 by the ISTE, New Delhi.

देश भर के विश्वविद्यालयों और शिक्षा संस्थानों के लिए हाल ही में जारी इंडियन सोसाइटी फॉर टेक्निकल एजुकेशन अवाईस में, संजय घोड़ावत विश्वविद्यालय ने प्रतिष्ठित, 'यूनिवर्सिटी फॉर सोशल कंट्रीब्यूशन अवाई, 2020' प्राप्त किया। यह 28 सितंबर 2021 को ISTE, नई दिल्ली द्वारा घोषित किया गया था।

7. Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA) signs MoU with Indira Gandhi National Open University (IGNOU) for promoting Investor Education and Financial literacy among youth through Gyan Darshan channel.

इन्वेस्टर्स एजुकेशन एंड प्रोटेक्शन फंड अथॉरिटी ने ज्ञान दर्शन चैनल के माध्यम से युवाओं में निवेशक शिक्षा और वितीय साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

8. DBT-BIRAC supported start-ups InnAccel and NIRAMAI have received World Bank Group and the Consumer Technology Association's Global Women's HealthTech Awards.

DBT-BIRAC समर्थित स्टार्ट-अप InnAccel और NIRAMAI को वर्ल्ड बैंक ग्रुप और कंज्यूमर टेक्नोलॉजी एसोसिएशन के ग्लोबल वीमेन हेल्थटेक अवाईस मिले हैं।

9. The Henley Passport Index for the first quarter of 2022, India's passport now ranks at 83rd position in the Henley Passport Index, climbing seven places from 90th in 2021.

2022 की पहली तिमाही के लिए हेनले पासपोर्ट इंडेक्स, भारत का पासपोर्ट अब हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में 83वें स्थान पर है, जो 2021 में 90वें स्थान से सात स्थान ऊपर चढ़ गया है।

10. Environment Minister Bhupender Yadav on 13 January 2022 released "India State of Forest Report" 2021. In 2021, the total forest and tree cover in India is 80.9 million hectares. This is over 24.60 percent of the geographical area of the country.

पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने 13 जनवरी 2022 को "इंडिया स्टेट ऑफ फॉरेस्ट रिपोर्ट" 2021 जारी की। 2021 में, भारत में कुल वन और वृक्ष आवरण 80.9 मिलियन हेक्टेयर है। यह देश के भौगोलिक क्षेत्र का 24.60 प्रतिशत से अधिक है।